Israelitae autem qui fuerunt pri-  
ores sunt facti novissimi  
per infidelitatem  
cadentes. sic intellegitur et quod  
ait: »si quis vult primus esse,  
erit novissimus«, tamquam si di-  
cat: quoniam nunc primatum  
accipient qui ex gentibus credunt  
in me, qui aestimantur novissimi  
esse apud Israelitas, novissimi  
autem iudicabuntur a deo omnes  
Israelitae,

etsi videntur »propter tempora«  
primi. si quis ergo vult fieri vere  
primus, fiat in istis qui nunc  
novissimi aestimantur ab Israe-  
litis; quicumque autem voluerit  
esse in illis, qui primi esse viden-  
tur, primatu ad gentes translato  
computabitur inter novissimos.

vide autem caute  
quod loquitur sermo. *multi* (inquit)  
*erunt primi novissimi*.  
non omnes *primi erunt no-  
vissimi* nec omnes *novissimi* erunt  
*primi*.

5 Marc. 9, 35 — 14 Vgl. Hebr. 5, 12 — 24 Vgl. Apoc. 9, 10, 19; 12, 3f

15 l. εἴ τις <οἶν> Kl, vgl. lat.  
18 ὅς ἂν Diehl, vgl. lat. ὅσον MH |  
γάρ] δὲ Koe, vgl. lat. | θέλη Diehl,  
vgl. lat. μένει MH 22 ἀποπεσεῖτε H

11 omnes <infideles>? Diehl,  
vgl. gr.

συναριθμείσθαι δοκῶν, οὗτος ἐν  
πρώτοις λογισθήσεται.

εἰσὶ γὰρ καὶ πρώτοι <γενόμενοι καὶ  
οὐδὲν ἦττον διαμένοντες>

5 πρώτοι, ὡς οἱ τοῦ Χριστοῦ ἀπόστο-  
λοι, Ἰσραηλίται τυγχάνοντες καὶ  
ἐκ σπέρματος Ἀβραάμ.

καὶ εἰσὶν ἔσχατοι

10 <οὐδὲν ἦττον διαμένοντες>

ἔσχατοι, οἱ πολλῶ ὑποδεέστερον  
βιοῦντες τῶν ἀπὸ τῆς ἐκκλησίας  
ζηρηματιζόντων \*\*\*.

27. Μετὰ ταῦτα ἐπίστησον εἰ δύ-  
15 ρασαι τὸ τῶν ἀγγέλων γένος πρώ-  
τον ὡς τιμιώτερον λέγειν εἶναι  
τοῦ τῶν ἀνθρώπων γένους νομι-  
ζομένων ἐσχάτων.

20 καὶ γὰρ ὡς ἐν τῷ Ἰὼβ γέγραπται·  
»ὅτε ἐγεννήθησαν ἄστρα, ἤρσαν  
τὸν θεὸν πάντες οἱ ἄγγελοι αὐτοῦ«,  
ὡς πρεσβύτεροι καὶ τιμιώτεροι οὐ  
μόνον τοῦ ἀνθρώπου,

25 ἀλλὰ καὶ πάσης τῆς μετ' αὐτοῦς  
κοσμοποιίας. <καὶ οὕτως ἂν τις>  
τολμήσῃ ἀποφήνασθαι ὅτι πολλοὶ  
μὲν ἀγγέλων οἱ πρώτοι ἦσαν ἀν-  
30θρώπων γίνονται τινῶν ἀνθρώπων  
ἔσχατοι, πολλοὶ δὲ καὶ τῶν ἀν-

21 Job 38, 7

1 οὕτως H Koe 3f <γενόμενοι  
— διαμένοντες> u. 10 <οὐδὲν— διαμένον-  
τες> Diehl Kl Koe, vgl. lat. 11 πολλῶ  
Koe, vgl. S. 430, 29/30 πολλῶν M H  
13 \*\*\* Diehl Kl, vgl. lat. 16 τιμιώτε-  
ρον Kl, vgl. lat. | λέγειν Hu, vgl.  
lat. λέγων M H 17 γένος νομι-  
ζομένων Koe, vgl. lat. 22 οἱ < H  
27 <καὶ—τις> Kl, vgl. lat.

sunt enim qui primi  
fuerunt et nihilominus permanent  
primi, sicut apostoli Christi qui 692  
Israelitae fuerunt de semine Abra-  
hae,  
qui etiam nunc primi habentur;  
et sunt novissimi <novissimi>  
nihilominus permanentes,  
qui male se tractant de populo  
Christiano et videntur de ec-  
clesia esse cum non sint.

27. Adhuc autem vide si  
potes dicere primum genus esse  
angelorum quasi honorabilius  
quam genus est hominum qui  
novissimi  
prae angelis esse videntur.

nam sicut scriptum est in  
Job: »quando factae sunt  
stellae, laudaverunt deum omnes  
angeli eius«, quasi antiquiores <et  
honorabiliores> non solum homine  
post creato,  
sed et omni creatura propter eum  
creata. et sic audebit aliquis  
dicere, quod multi angelorum  
qui priores fuerunt hominibus  
efficiuntur inferiores quibusdam  
hominibus, multi autem hominum

9 <novissimi> Kl nach Diehl,  
vgl. gr. 11 se x\* < ρ 13 non x\*  
< ρ 17 quam genus est y\* < L |  
hominibus L 23f <et honorabiliores>  
Diehl, vgl. gr.

θρόπων οἱ ἔσχατοι τῇ φύσει τυγ-  
 χάνουσι τῶν ἀγγέλων γίνονται διὰ  
 τὸν βίον καὶ τὸν τοῦ θεοῦ λόγον τι-  
 νῶν ἀγγέλων (ἐν πρώτοις μὲν τε-  
 5 ταγμένων, γενομένων δὲ ἔκ τινων  
 αἰτιῶν ἑσχάτων) πρώτοι.

παρὰ λαβὸν δὲ εἰς τοῦτο ἀπὸ  
 τε τῆς <Πέτρον> πρώτης ἐπιστολῆς  
 καὶ τῆς Παύλου πρὸς Κορινθίους προ-  
 10 τέρας ῥητὰ προσαχθήσῃ ὡς ὑγιῶς  
 εἰρημένῳ τῷ λόγῳ. λέγει γὰρ ὁ μὲν  
 Πέτρος· »εἰς ὃν ἄρτι μὴ δοῶντες  
 (δηλονότι Ἰησοῦν Χριστὸν) πιστεύ-  
 οντες δὲ ἀγαλλιᾶτε« καὶ τὰ ἐξῆς ἕως  
 15 τοῦ »εἰς ἃ ἐπιθυμοῦσιν ἄγγελοι παρι-  
 κύψαι«·

ὁ δὲ Παῦλος· »ἢ οὐκ οἴδατε ὅτι ἀγ-  
 γέλους κρινοῦμεν, μήτι γε βιωτικά«;

20

25

ὄρα οὖν εἰ μὴ οὗτοι μὲν, ὅσον ἐτή-  
 ρον »τὴν ἑαυτῶν ἀρχήν« καὶ οὐκ  
 ἀπέλιπον »τὸ ἴδιον οἰκητήριον«, πολ-  
 30 λῶ ἀνθρώπων διέφερον καὶ ἦσαν  
 αὐτῶν πρώτοι. ὧν ἀνθρώπων  
 »ἐταπεινώθη εἰς χροῦν ἡ ψυχὴ« γενομέ-

qui natura novissimi sunt effi-  
 ciuntur per vitam angelicam et  
 verbum dei quibusdam angelis  
 superiores, qui primi quidem fue-  
 runt constituti, facti sunt autem  
 novissimi propter aliquas culpas.  
 accipe autem ad haec scripturam

apostoli dicentis: »an nescitis quo-  
 niam angelos iudicabimus, num-  
 quid saecularia«?

sed et Iudas dicit, quoniam »an-  
 gelos dei, qui non custodierunt  
 principatum suum, sed relique-  
 runt propriam habitationem«,  
 deus »in iudicio magnae diei  
 vinculis gravibus sub caligine  
 conservavit«.

vide ergo nisi isti quidem, quam-  
 diu »custodierunt principatum su-  
 um« et non reliquerunt »propriam  
 habitationem«, multo fuerunt ho-  
 minibus meliores et erant homi- 693  
 num *primi*, quorum »anima hu-

12 I. Petr. 1, 8. 12 — 15 I. Petr. 1, 12 — 17 I. Kor. 6, 3 — 20 Jud. 6 —  
 27ff Vgl. Jud. 6 — 32 Ps. 43, 26

8 <Πέτρον> πρώτης Hu 10 προσ-  
 αχθήσῃ . . . εἰρημένῳ Hu προσαχθήσῃ  
 . . . εἰρημένων MH 29,30 πολλῶ Kl,  
 vgl. lat. πολλῶν MH